
Sommerhøjskole 
Med temaet ’Hvem er vi’?  

Kom med til tre skønne dage i Jyllinge (i dagtimerne), hvor du tilbringer 
dagen i hyggeligt  fællesskab – fyldt med viden, historie, kunst, musik, 
Grundtvig og forfatter Knud Romer. Temaet er HVEM ER VI, hvor vi 
sammen udforsker vores kulturelle og historiske ophav og bliver 
klogere på vores kulturelle DNA. Sommerhøjskolen er et samarbejde 
mellem LOF og Jyllinge Kirke og Menighedsråd, der startede i 1999.

11.-13. juni 2024 

Egedal   ••   Greve   ••   Køge   ••   Ringsted   ••   Roskilde   ••   Solrød



PROGRAM
Tirsdag den 11. juni

Kl. 09.30-10.00: Velkommen og morgensamling i Jyllinge 
  Sognegård ’Laden’, morgenbrød og kaffe.
Kl. 10.00-12.00: Foredrag med historiker Anders Lundt   
  Hansen, der dykker ned i Danmarkshistorien  
  og taler om ’Hvor kommer Danmark fra?’
Kl. 12.00-13.30:  Frokost.
Kl. 13.30-15.30:  Laura Lundager Jensen, der er lektor i 
  historie og religion samt valgmenighedspræst  
  i Osted, vil fortælle om Grundtvig og hans
  stadig aktuelle kulturarv inden for såvel skole- 
  syn, i den dansk levede kristendom  – og hans  
  sange og salmer, som er uundværlige i den   
  danske sangskat.
15.30  Tak for i dag.

     Onsdag den 12. juni - Udflugtstur 

Kl. 08.15-09.30:  Vi kører fra Jyllinge Kirkes p-plads 8.30 og   
    sætter kursen mod Køge. Vi samler op ved   
    Roskilde Kongresscenter på vejen.
Kl. 9.30-11.30:   Besøg på godset Gl. Kjøgegaard, hvor Grundt- 
  vig ligger begravet. Gl. Kjøgegaard ligger med  
  skov og ås kun 1300 meter fra Køge Torv.   
  Her får vi historier om familen imens vi vises  
  rundt i hovedbygningen af Peter Collet, som  
  bor på Gl. Kjøgegaard. Peter er i slægtskab 
  med Marie Toft, der var gift med Grundtvig, 
  og datter på Gl. Kjøgegaard.
Kl. 11.30-13.00:  Vi kører derefter ned til den hyggelige Køge  
  Havn og spiser frokost på restaurant Jenners  
  Dockside.
Kl. 13.00-13.30:  Efter frokost går vi fra havnen op forbi Køge  
  Torv, der er landets største torv uden for   
   København. Denne dag er der desuden   
  torvedag. Vi fortsætter ned af Kirkestræde og  
  forbi den store smukke Køge Kirke og hen til  
  Kunstmuseet KØS (ca. 750 meter).
Kl. 13.30-15.30: På Kunstmuseet KØS skal vi se kunstneren  
  Bjørn Nørgaards fantastiske skitser til Dron 
  ning Margrethes fantastiske gobeliner på   
  Christiansborg - og høre historien bag. Med en  
  enorm detaljerigdom og en levende farve- 
  palette har Bjørn Nørgaard skildret 1000-års  
  Danmarkshistorie i form af 17 gobeliner, der  
  strækker sig fra vikingetiden over middelalde- 
  ren og reformationen gennem enevælden og  
  2. Verdenskrig til vor tid og fremtiden.

Ca. 15.45-17.00 Retur til Jyllinge Kirke - med stop ved   
  Roskilde Kongresscenter undervejs.

Torsdag den 13. juni 

Kl. 9.00-9.30:  Morgenmad og kaffe
Kl. 9.30-9.50:  Andagt i kirken sammen med sognepræst   
  Karen Marie Bøggild i Jyllinge Kirke.
Kl. 10.00-12.00: Forfatter Knud Romer, der er skarp på   
  kultur og samfundsmæssige tendenser, vil   
  tale om ’Dannelse - hvad er det og    
  hvorfor ikke?’.
Kl. 12.00-13.30:  Frokost.
Kl. 13.30-15.00:  Vi synger højskolesange sammen med   
  Henrik Nevers, der bl.a. er rektor på 
  Roskilde Gymnasium. Henrik vil også spille   
  noget af sit eget musik.
Kl. 15.00-15.30:  Vi slutter højskoledagene med kaffe og den  
  traditionelle højskolelagkage.
15.30  Tak for denne gang.

Sted:  Jyllinge Sognegaard, Laden, 
  Bygaden 23, 4040 Jyllinge

Pris:  1.650 kr. pr. person inkl. forplejning, eksl.   
	 	 drikkevarer	til	frokost	på	udflugten.		 	
  
Rabat i Roskilde: Pris for pensionister 1.482 kr. og    
  efterlønnere/arbejdsledige
  1.530 kr. i Roskilde kommune. 

Tilmelding: LOF Kursuscenter Østs hjemmeside:
  www.lof.dk/oest – søg på holdnummer:   
  40241801.

  Ring evt. til os på tlf. 20 28 53 43 
  tirsdag og torsdag kl. 10.00-15.00.   
   

Tilmelding skal 
laves på hver 
enkel person.

 

Godset Gammel KjøgegaardKunstmuseet KØSAnders Lundt Hansen
historiker 

Knud Romer
 forfatter

NB! Vi tager forbehold for fejl og evt. ændringer i programmet.



N.F.S. Grundtvig
som ældre

Anders Lundt Hansen

historiker

N.F.S. Grundtvig
som ung 

Laura Lundager
 lektor i historie og religion 

Sommerhøjskolen i Jyllinge
Tre dage fyldt med viden, historie, kunst, musik, Grundtvig og forfatter Knud 
Romer. Temaet er HVEM ER VI, hvor vi sammen udforsker vores kulturelle og 
historiske ophav og bliver klogere på vores kulturelle DNA. 
Tirsdag den 13. jun

Anders Lundt Hansen - Hvor kommer Danmark fra?
Historiker, Cand.mag. og forfatter
Anders Lundt Hansen er historiker, der med afsæt i fortiden afdækker, hvorfor verden ser ud, som den gør – og revser vikinge-
tiden	undervejs.	Han	er	desuden	forfatter	til	flere	bøger,	herunder	“Danmark	–	de	første	1000	år”	og	bidragsyder	til	Weeken-
davisens forskningssektion.

Hvordan formedes Danmark? Gennem århundreder har historikere søgt svaret, og nu er vi tættere på en løsning. I de tumul-
tagtige år, hvor Rom mistede grebet om sine provinser, og hunner-krigernes heste dundrede ind over Europas stepper, opstod 
en ny magt i det sydlige Skandinavien. Traditionelle skikke blev forkastet, tidligere herskere blev nedkæmpet, og nye haller 
rejste sig, herunder i Lejre. Danerne var kommet til magten.

Hvem var de, hvordan skete det, og hvilken forbindelse har danerne til os i dag?

Tag med på en rejse gennem tid og sted, når vi sammen udforsker mysteriet om Danmarks oprindelse og rolle i fortiden. Et 
fascinerende foredrag, hvor fortidens skygger belyses og du får indsigt i, hvordan Danmarks episke fortid fortsat kaster sin 
skygge over vores nutid.
 

Laura Lundager Jensen - Grundtvig og hans kulturarv
Lektor i historie og religion
Laura Lundager Jensen. Valgmenighedspræst i Osted, seminarielektor på Københavns Professions Højskole, Bestyrelses-
medlem i bestyrelsen for Lejre Højskole og formand for de grundtvigske fri- og valgmenigheder. Interessen for Grundtvigs 
tanker og de grundtvigske kredse i Danmark er livslang, og Laura Lundager Jensen har gennem undervisning, kirkeliv og 
foredragsvirksomhed været dybt inspireret af den grundtvigske kultur- og åndsarv og arbejdet på at udfolde og levendegøre 
de tanker, der gennem ham er båret frem til vores tid.

Vi skal høre om Grundtvig og hans kulturarv. Hvis der er noget menneske, der med sine tanker og ord har præget den danske 
folkeånd, er det N.F.S. Grundtvig, der levede fra 1783-1872. Grundtvig var salme- og sangskriver, præst, politiker og skole-
mand og på alle måder det menneske, der har betydet mest for dansk kultur og åndshistorie. 

Grundtvig gjorde sig tanker om folk og fædreland, om oplysning og livsoplysning, om kirke, kamp og kvinder. Med sin stærke 
personlighed og pen kom han til at sætte et stærkt præg på 1800-tallets bestræbelserne på at skabe dén danske nation, der 
med grundloven i 1849 skulle føres ind i det næste århundrede og frem til i dag. 

I dag - så mange år efter hans død er hans tanker stadig aktuelle og til stærk inspiration både i den politiske verden, i vores 
skolesyn og i den dansk levede kristendom – og hans sange og salmer er uundværlige i den danske sangskat. Danmarks Radio 
har netop lanceret et stort tema om Grundtvig om hans betydning i dag - som kan ses på www.dr.dk/grundtvig.

Sommerhøjskolen i Jyllinge
Et samarbejde mellem LOF og 

Jyllinge Kirke og Menighedsråd



Knud Romer - Dannelse - hvad er det og hvorfor ikke?
forfatter og kreativ direktør
Knud Romer er skønlitterær forfatter samt prisvindende tekstforfatter og kreativ direktør. Knud har arbejdet som konceptud-
vikler for en række større virksomheder og han har igennem sit forfatterskab både bevæget sig indenfor den skønlitterære 
genre såvel som kulturhistorie.

Knud Romer taler om ’Dannelse - hvad er det og hvorfor ikke?’

Dannelse	er	efterhånden	blevet	til	noget,	som	vi	forbinder	med	finkultur	og	gode	manerer,	men	hvorfor?	Hvis	det	overhovedet	
skal have en relevans i dag, må det vristes ud af sin museale sammenhæng – og forstås på en anden måde, som gør os kloge-
re på vores kulturforbrug, uddannelsessystemet og os selv.

Hvorfor skal man sidde stille og tie stille til klassiske koncerter – og når man læser en bog? Sjovt nok gælder det samme 
for skolegangen og stillesidningen i klasselokalet. Til gengæld bevæger vi os og danser til rytmisk musik og griner højt over 
stand-up.	Hvad	skulle	forskellen	være,	når	nogen	tager	tøjet	af	på	Det	kongelige	teater,	eller	gør	det	i	en	pornofilm?	På	dansk-
top og avantgarde jazz? Franz Kafka og Familiejournalen?

Det	er	et	hierarki	af	kulturelle	udtryk	og	oplevelsesformer,	som	definerer	vores	identitet	og	sociale	position	–	og	måske	skulle	
vi befri os fra det og nyde alle de følelser og sider af os selv, som hele kulturlivet tilbyder i et andet dannelsesbegreb. 

Knud Romer er oprindelig uddannet i litteraturvidenskab, blev reklamemand hos Kunde & Co. og siden selvstændig. I medier 
er	Knud	blandt	andet	kendt	som	kulturanmelder	i	tv-magasinet	“Smagsdommerne”	på	DR2	og	som	vært	på	radioprogrammet	
“Romerriget”,	der	sendes	på	Radio24syv.	Knud	er	desuden	forfatteren	i	P1-programmet	“Filosoffen,	forfatteren	og	fremtids-
kvinden”	sammen	med	Ole	Fogh	Kirkeby	og	Anne	Skare	Nielsen.	Han	markerer	sig	også	i	diverse	dagblade	som	kommentator	
ved	at	skrive	kronikker	og	debatindlæg.	I	2006	skrev	han	bogen	”Den	som	blinker	er	bange	for	døden”,	som	han	modtog	De	
gyldne	laurbær	for.	Og	i	2016	har	han	også	instrueret	dokumentarfilmen	“Et	blad	falder	til	himlen”	sammen	med	Anders	Birch,	
der	handler	om	sin	fars	sidste	dage	på	jorden.	Dokumentarfilmen	blev	senere	nomineret	til	en	‘Arnold’	for	årets	bedste	korte	
dokumentarfilm.

Henrik Nevers - musik og sang fra højskolesangbogen
rektor og musikant
Henrik Nevers er Cand. Mag. i musikvidenskab og dansk fra Københavns Universitet 1999. Rektor siden 2013 på Roskilde 
Gymnasium, der har godt 1100 stx- og hf-elever, og ligger på Domkirkepladsen i Roskilde. Roskilde Gymnasium dimitterer 
hvert år ca 400 studenter indenfor studieretninger med naturvidenskab, sprog, samfundsfag og musik.

Henrik er også pianist og keyboardspiller i bl.a. showkoret Læderhalsene samt medvirkende i forskellige bands og har tidligere 
været korinstruktør.

Henrik sidder i bestyrelsen for Roskilde Synger, Lejre Højskole og har tidligere været bestyrelsesformand for Lejre Musikskole. 
Privat bor Henrik i Gevninge på et mindre landsted med en del dyr og interesserer sig for musik, cykling og udeliv.

Knud Romer
 forfatter

HøjskolesangHenrik Nevers
rektor og musikant 

Musik og højskolesang

Sommerhøjskolen i Jyllinge
Et samarbejde mellem LOF og Jyllinge Kirke og Menighedsråd



Sommerudflugt til Køge
Onsdag tager vi på fælles bustur til Køge, hvor vi skal besøge Gl. Kjøgegaard, hvor Grundtvig ligger 
begravet. Vi får en guidet rundvisning i hovedbygningen, der bl.a. er blevet brugt i DR’s nye drama-
dokumentar om Grundtvig. Bagefter spiser vi frokost på Køge Havn og derefter spadserer vi op til 
Køge Torv med torvedag og forbi den smukke Køge Kirke, på vej til Kunstmuseet KØS. Her får vi en 
guidet tur i specialudstillingen, der viser kunstner Bjørn Nørgaards fantastiske skitser til Dronning 
Margrethes smukke gobeliner på Christiansborg, der viser Danmarkshistorien.

Tirsdag den 13. jun

Godset Gammel Kjøgegaard
Grundtvig var gift med Marie Toft fra godset og han ligger begravet på familiegravstedet

Gammelkjøgegaard ejes af Carlsen-Langes Legatstiftelse og var allerede i senmiddelalderen kendt som hovedgård og har 
igennem	tiderne	været	ejet	af	flere	danske	adelsslægter.	Grundtvig	mødte	Marie	Toft,	der	var	datter	fra	Gl.	Kjøgegaard	og	
hun blev hans anden kone og hans livs store kærlighed. Desværre blev det et kort ægteskab, da Marie døde i barselssengen. 
Grundtvig ligger nu begravet med to af hans tre koner på det smukke gravsted Claras Kirkegaard, der ligger i skoven på Køge 
Ås, der hører under Gl. Kjøgegaard. Denne dag får vi en guidet rundvisning i hovedbygningen af Peter Collet, der bor i byg-
ningen med sin familie. Peter er også i slægtsskab med Carlsen-Lange familien. Den 7. september 2024 har du mulighed for 
at besøge stedet igen, når LOF holder ’Grundtvigs Kulturfestival’ på stedet sammen med Carlsen-Langes Legatstiftelse og 
Connect Køge. Se mere om Gl. Kjøgegaard på gammelkjoegegaard.dk.

Restaurant Jenners Dockside på Køge Havn
Miljøet på Køge Havn er kendt som ’Køges Nyhavn’ med alle restauranterne ned til havnen

Vi skal spise frokost i restaurant Jenners Dockside - hvor vi har bestilt smørrebrød. Frokosten er med i prisen, du skal dog selv 
betale drikkevarer til frokosten. Se mere om på jenners-dockside.dk.

Køge Torv
Danmarks største torv uden for København - med torvehandel i over 700 år

Efter frokosten på havnen går vi op forbi Køge Torv, hvor der denne dag er torvehandel. Hver onsdag og lørdag er der torve-
handel og det har der været i over 700 år. Torvet stadig byens hjerte. Det er et mødested og samlingspunkt for mange akti-
viteter. Vi går herfra videre ned af Kirkestræde og forbi Danmarks ældste - og måske mindste - bindingsværkshus og videre 
forbi den store smukke Køge Kirke på vej til Kunstmuseet KØS. Se mere på visitkoege.dk.

Kunstmuseet KØS
Hele Danmarks museum for kunst i det offentlige rum

Vi se kunstner Bjørn Nørgaards fantastiske 1:1 skitser til Dronning Margrethes smukke gobeliner på Christiansborg. Gobeli-
nerne er en visuel rejse gennem Danmarkshistorien, som billedkunstner Bjørn Nørgaard skildrer i farverige historier. Vi får en 
guidet tur i Gobelinsalen og der er også mulighed for at se det øvrige museum, der bl.a. rummer gipsmodellen til den danske 
billedhugger Edvard Eriksens verdensberømte skulptur Den lille Havfrue og gipsmodellen til den lille skulptur Han, som kunst-
nerne Elmgreen & Dragset skabte til Kulturværftet i Helsingør. Museet har løbende aktuelle udstillinger. Se mere på koes.dk.

Sommerhøjskolen i Jyllinge
Et samarbejde mellem LOF og 

Jyllinge Kirke og Menighedsråd


